Năm 1840, ông gia nhập quân đội nhà Nguyễn. Nhờ có sức khỏe, giỏi võ, thông thạo chữ nghĩa, nên ông được cử làm suất đội (chỉ huy khoảng 50 lính). Năm 1845, ông được thăng làm Chánh quản cơ (chỉ huy 500 quân) và đóng quân ở Châu Đốc để trấn giữ vùng biên giới Tây Nam. Năm Đinh Mùi (1847), ông được triều đình cho giải ngũ và sau đó gia nhập đạo Bửu Sơn Kỳ Hương vào năm 1949 (Nguyễn Văn Hầu, 1956, tr.19-20). Khi thực dân Pháp chiếm thành Vĩnh Long vào ngày 20 tháng 6 năm 1867, ông đã cùng với ông Nguyễn Trung Trực tham gia khởi nghĩa (Sơn Nam, 1988, tr.67).